
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040600009

9

Nº 66, segunda-feira, 6 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº PGE 011/2020 - SE/SC

Aquisição de Cabides de Mala, mediante Sistema de Registro de Preços,
conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, com recebimento
das propostas no endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite do acolhimento e abertura das
propostas: 08h do dia 17/04/2020. Início da disputa de preços: 09h do dia 17/04/2020. O
edital poderá ser obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico
www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220.3918 ou pelo e-mail:
licitacoes-rs@correios.com.br.

ALOISIO VARGAS
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 CE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2018; Data de Assinatura: 19/03/2020;
Contratada: ILHA SERVICE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA;CNPJ:85.240.869/0001-66;
Vigência: 29/03/2020 e término em 29/03/2021. Objeto: prorrogar o Contratonº 05/2018,
celebrado entre os Correios e a empresa ILHA SERVICE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA,
por um período de 12 (doze) meses, compreendido de 29/03/2020 a 29/03/2021, com
reajuste de preços.Valor:R$ 76.767,44.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 097/2019 (SE/PE); DATA DE ASSINATURA:
03/04/2020; CONTRATADA: CNPJ: 29.492.111/0001-44 - GR GESTÃO DE ADMINISTR AÇ ÃO
IMOBILIÁRIA INSTALAÇÃO SERVIÇOS OBRAS EIRELI; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06/12/2019 a
06/12/2020; OBJETO: Acréscimos qualitativo e supressão quantitativa ao objeto contratual,
resultando em uma supressão de -2,574857 % ao valor global atualizado do Contrato n.º
097/2019 (SE/PE). Devido à alteração supracitada necessária para a continuidade dos
serviços da planilha orçamentária alinhada com dificuldades da contratada para execução
dos serviços em horário comercial, face a natureza dos serviços, conforme solicitação
analisada e acatada pela Gestão Operacional no "E-mail Solicitação de Prorrogação de
Prazo (12941659)", foi solicitada a seguinte alteração do prazo de execução final dos
serviços constante na 5ª linha - 5ª coluna do "Anexo Cronograma (12941347)", que
encontra-se anexado ao NUP 53183.000258/2020-23: De 60 dias Para 75 dias. O valor
global passará de R$ 33.250,00 (trinta e três mil duzentos e cinquenta reais) para R$
32.393,86 (trinta e dois mil trezentos e noventa e três reais e oitenta e seis centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo Ao Contrato nº 18/2015; Locação de imóvel para funcionamento
de Agência de Correios em Godofredo Viana/MA; Data da Assinatura do Termo Aditivo:
01/03/2020; Contratado: José Carlos Soares; CPF: 927.300.863-15, Objeto do Termo
Aditivo: Redução de 10% (dez por cento) do valor mensal atual R$ 2.700,00 (dois mil
setecentos reais) para R$ 2.430,00(dois mil quatrocentos e trinta reais), conforme
negociação entre as partes.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 20000002/2020 SE/PI

Objeto - Prestação de serviço de coleta, transporte e deposição de lixo orgânico e de
resíduos sólidos e não tóxicos gerados pela SE/PI. Edital e informações no endereço
eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0698 de 09:00 às 12:00 e das
14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico:
http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 09:00h do dia
30/04/2020. Início da Disputa de Preços dia 30/04/2020 às 10:00h.

MARILENE MAROTA DE SOUZA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 04/2020 SE/RN Contratada: PONTUAL SERVIÇOS E INCORPORAÇ ÃO
ME CNPJ: 04.872.787/0001-32; Objeto: Prestação de serviços de Reforma para
relocalização da AC São Paulo do Potengi/RN; Data de Assinatura: 02/04/2020 Origem:
Dispensa de Licitação 05/2020 (SE/RN) Vigência: 12(doze) meses / anos, com início em
02/04/2020 a 02/04/2021 Valor Global: R$ 68.300,00 (sessenta e oito mil e trezentos
reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 16/2015; Data de Assinatura:30/03/2020;
Contratada:LIDERANÇA MUDANÇAS E TRANPORTE LTDA;CNPJ:40.796.658/0001-76;
Vigência: 31/03/2020 e término em 30/06/2020. Objeto: prorrogar o Contrato Nº16/2015,
celebrado entre os Correios e a empresa LIDERANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA ,
por mais um período de 03 (três) meses compreendido de 31/03/2020 a 30/06/2020, sem
reajuste de preços.Valor:R$353.116,75.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2016; Data de Assinatura:
26/03/2020; Contratada: EMPRESSERV-EMPRESA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
LTDA;CNPJ:10.639.977/0001-07; Vigência: 27/03/2020 e término em 22/03/2021. Objeto:
prorrogar o Contrato nº 6/2016, com supressão de 08 (oito) postos de vigilância, referente
à Prestação de serviços de Vigilância Armada em Unidades de Atendimento da ECT, no
âmbito da Diretoria Regional do RN, por um período de 12 (doze) meses, sem reajuste de
preços.Valor:R$ 552.836,76.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 20000005/2020-SE/TO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LIMPEZA PREDIAL, ASSEIO E
CONSERVAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, DE
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS NAS UNIDADES LOCALIZADAS NA
SE/TO, conforme Edital e anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do
Edital: http://www.correios.com.br até 30/04/2020, às 14h00 e início da disputa
de preços às 15h00. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e
telefone: (61) 2141-6468 de 8h às 12h e das 14h às 18h.

ELDA MARCIA MOREIRA DE LIMA
Pregoeira

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 4205; Espécie: Extrato de termo aditivo de contrato de prestação de serviço
D20.18.0012.02; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Netware Telecomunicações e Informática Eireli, CNPJ nº
04.674.092/0001-46; O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses; O valor total do contrato é de até R$
58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais); Assinatura em 03/04/2020.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 500/2016. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 38/2017/2500-TB
Data de Assinatura: 27/03/2020
Contratada: CENTRO MEDICO DE CHECK UP LIDA
CNPJ: 14.465.981/0001-57
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 038/2017 pelo período de 12 (doze) meses, a contar
da data 29 de março de 2020, ou até a formalização de rescisão amigável, a ser requerida
formalmente por qualquer das partes, pelo menos, 60 (sessenta) dias de antecedência.
Vigência: De 29/03/2020 a 28/03/2021
Valor do Contrato: R$ 123.626,35 (cento e vinte e três mil, seiscentos e vinte e seis reais
e trinta e cinco centavos)
Fundamentação Legal: inciso II e § 2º do artigo 57 da Lei nº 8666/1993 e Cláusula Quarta
do CONTRATO ORIGINAL.
Signatários: p/ Telebras: André Luís Gomes Monteiro (Diretor Administrativo-Financeiro) e
Anamaria Bastos e Silva (Gerente de Gestão de Pessoas) e p/ Contratada: Vanessa Bruni
Vilela Bitencourt (Representante Legal).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

AV I S O
CHAMADA PARA SELEÇÃO PROPOSTAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, em
parceria com o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e o
Ministério da Saúde - MS por meio do Departamento de Ciência e Tecnologia da Secretaria
de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde - Decit/SCTIE, tornam
publica a Chamada MCTIC/CNPq/CT-Saúde/MS/SCTIE/Decit Nº 07/2020 - Pesquisas para
enfrentamento da COVID-19, suas conseqüências e outras síndromes respiratórias agudas
graves; cuja íntegra encontra-se disponível na Página do CNPq na Internet,
http://www.cnpq.br e convidam os interessados a apresentarem propostas nos termos
nela estabelecidos. Objeto: Apoiar projetos de pesquisa que visem contribuir
significativamente para o desenvolvimento científico e tecnológico e a inovação do País, no
enfrentamento da COVID-19, suas consequências e outras síndromes respiratórias agudas
graves. São objetivos da Chamada: Apoiar o desenvolvimento de pesquisas de cunho
científico e/ou tecnológico relacionadas a COVID-19 e outras síndromes respiratórias
agudas graves, contribuindo para o avanço do conhecimento, formação de recursos
humanos, geração de produtos, formulação, implementação e avaliação de ações públicas
voltadas para a melhoria das condições de saúde da população brasileira. Os projetos
deverão ser inseridos nos Temas ou Linhas de pesquisa constantes da Chamada.
Cronograma: Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na página do CNPq:
06/04/2020; Prazo para impugnação da Chamada: 16/04/2020; Data limite para submissão
das propostas: 27/04/2020; Julgamento pelo Comitê de Mérito Técnico - científico: 18 a
22/05/2020; Julgamento e Classificação Final pelo Comitê de Relevância: 25 e 26/05/2020;
Divulgação do Resultado preliminar no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do
CNPq na internet: 29/05/2020; Prazo para interposição de recurso administrativo do
resultado preliminar: 08/06/2020; Divulgação Final das propostas aprovadas no Diário
Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 15/06/2020. Recursos
Financeiros: As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de
R$50.000.000,00, sendo R$ 30.000.000,00 oriundos do FNDCT/MCTIC e R$ 20.000.000,00
oriundos do Decit/SCTIE/MS; Os recursos oriundos do FNDCT/MCTIC, a serem
desembolsados em parcela única, estão divididos em R$15.000.000,00 para custeio,
R$10.000.000,00 para bolsas e R$5.000.000.00 para capital; dos quais R$26.000.000,00
serão aplicados nas linhas 1.2.1; 1.2.2 e 1.2.3 e R$4.000.000,00 na linha 1.2.4. Os recursos
oriundos do Decit/SCTIE/MS serão aplicados nas linhas 1.2.4; 1.2.5; 1.2.6 e 1.2.7 e estão
divididos em R$11.000.000,00 de custeio, R$6.000.000,00 de bolsas e R$3.000.000.00 de
capital, a serem repassados ao CNPq em três parcelas. Quando o cronograma de
desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o repasse de cada ano ficará
condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e dos demais parceiros.
As propostas aprovadas serão financiadas com recursos financeiros provenientes de
acordos firmados entre o MCTIC e o CNPq e entre o Decit/SCTIE/MS e o CNPq (TED
11/2020). Nas linhas 1.2.1; 1.2.2; 1.2.3 e 1.2.4, descritas na Chamada, serão apoiados
projetos com valor máximo de R$2.000.000,00, quando envolver ensaios clínicos o valor
máximo será de R$ 8.000.000,00, incluindo recursos de Custeio, Capital e Bolsas. Para as
demais linhas de pesquisa, o valor máximo das propostas será de R$2.500.000,00, incluindo
recursos de Custeio, Capital e Bolsas. Projetos desenvolvidos em rede ou multicêntricos
terão prioridade de financiamento e poderão ter valores superiores aos delimitados por
estas faixas de financiamento, desde que possuam mérito científico e relevância sócio
sanitária. Serão destinados até R$500.000,00, dos recursos do Ministério da Saúde
disponíveis na Chamada, para a contratação de estudos secundários, como revisões
sistemáticas e avaliações econômicas. O proponente somente poderá apresentar um único
projeto, e para apenas uma das Linhas Temáticas, observado o disposto na Chamada.

Brasília, 3 de abril de 2020
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do CNPq

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA UNIVERSAL Nº 1/2016

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016 - Faixa C - até R$ 120.000,00.
As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/2899059018524428

Em 3 de abril de 2020
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO SEI: 01300.610024/2013-82. Processo CNPq 610024/2013-2. Convênio firmado
entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001-36; a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa
Catarina - FAPESC, CNPJ 01.682.869/0001-26 e a Secretaria do Estado do Desenvolvimento
Econômico Sustentável, CNPJ 07.255.568/0001-00. OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo
de vigência final do Convênio SICONV nº 795257/2013, Programa de Apoio a Núcleos
Emergentes de Pesquisa - PRONEM, no Estado de Santa Catarina, para 30/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
scastedo
Realce

scastedo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-06T05:50:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




